
COMUNE DI MONTEMARCIANO 
                                                                PROVINCIA DI ANCONA 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE 

DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  07-02-23 
 

OGGETTO:  
 
DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI ALLE CONCESSIONI, 

AUTORIZZAZIONI E ALTRI ATTI IN MATERIA DI DEMANIO MARITTIMO- 

ANNO 2023- APPROVAZIONE 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 09:30, nella 

Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita 

la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 

 

 

BARTOZZI DAMIANO SINDACO Presente 

TITTARELLI ANDREA VICE SINDACO Presente 

Cerasa Mirco ASSESSORE Presente 

GHOLAMHAZRAT 

HOJAT LEILA 

ASSESSORE Assente 

MAGNINI MONICA ASSESSORE Presente 

SETA LORENZO ASSESSORE Presente 

 

Assegnati n.  6  In carica n.  6 Presenti n.   5  Assenti n.   1 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

 Claudia Conti 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza DOTT. DAMIANO 

BARTOZZI nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 

  



COMUNE DI MONTEMARCIANO 
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERA DI GIUNTA  :n. 14 del 07-02-2023- Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMARCIANO 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il D.Lgs n. 112 del 31/03/1998 " Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dallo  Stato alle Regioni"; 

Visto l'art. 31 della L.R. n. 10 del 17/05/1999 recante "Disciplina delle funzioni 

amministrative, in materia di Demanio Marittimo e di zone del mare territoriale", con il 

quale sono state attribuite ai Comuni le funzioni amministrative concernenti il rilascio, 

rinnovo, modificazione: 

- delle concessioni e delle autorizzazioni demaniali marittime con finalità turistico-

ricreative ricadenti nel territorio comunale; 

- delle concessioni e dei nulla osta per l'esercizio del commercio nell'aree demaniali 

marittime ricadenti nel territorio comunale; 

Vista la Delibera della Giunta Regione Marche del 17/10/2000 n. 2167 concernente 

il rilascio ed il rinnovo delle concessioni demaniali marittime a seguito del passaggio di 

competenza;  

Rilevato che in base a quanto stabilito all'art. 11 comma 1, del Regolamento per 

l'esecuzione del Codice della Navigazione - approvato con D.P.R. 15 febbraio1952, n. 

328 - "Le spese d'istruttoria, comprese quelle inerenti a visite ricognizione, ispezioni, 

consegne, le spese di ogni genere relative alla stipulazione, alla copiatura, alla 

registrazione delle concessioni e degli atti di concessione e di ogni altra spesa dipendente 

dalla domanda di concessione sono a carico del richiedente, .....". 

 

Dato atto che, con delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 30/05/2001, esecutiva 

ai sensi di legge, sono stati istituiti i diritti di segreteria inerenti la gestione del demanio 

marittimo, come da ultimo determinati, per l’anno 2019, con propria deliberazione n. 29 

del 23/01/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

Ritenuto, per l’anno 2023, di procedere alla modifica dei diritti di istruttoria stabiliti 

con la citata deliberazione n. 29/2019 come da allegato prospetto; 

Visto l'art.42- comma 2 lett.f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e preso 

atto che la competenza alla determinazione delle aliquote spetta a questo Organo; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Urbanistica per la regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 

1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267 ed inserito all'originale del presente atto, attestante 

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario espresso sulla 

proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. n. 267 ed inserito all'originale del presente atto, attestante la regolarità 

contabile, in quanto il regolamento produce effetti indiretti sulla situazione economico-

finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 

      PROPONE 

1. in attuazione della norma contenuta all'art. 11 comma 1, del Regolamento per 

l'esecuzione del Codice della Navigazione, di confermare, per l’anno 2023, i diritti 

di istruttoria per i procedimenti al rilascio delle concessioni, autorizzazioni o altri 

atti in materia demaniale marittima, già stabiliti con precedente delibera della 

Giunta Comunale n. 29 del 23/01/2019, , secondo il seguente prospetto: 

 



COMUNE DI MONTEMARCIANO 
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERA DI GIUNTA  :n. 14 del 07-02-2023- Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMARCIANO 

TIPOLOGIA ATTO  IMPORTO 

Concessioni per atto formale  € 400,00      

Nuova Licenza di concessione  € 240,00 

Rinnovo concessioni  € 180,00 

Rilascio concessione supplettiva  € 150,00 

Autorizzazione art. 24 C.d.N. €  50,00 

Subingresso ex art 46 C.N.  € 150,00 

Affidamenti ex art. 45 bis C.N. €  50,00 

Iscrizioni di ipoteca ex art. 41 C.N.  € 150,00 

Autorizzazioni ex art. 55 C.N.  €  50,00 

Autorizzazioni temporanee  €  70,00  

Autorizzazioni attività stagionali  €  90,00 

Autorizzazioni per anticipata occupazione  €  120,00            

Autorizzazione per fuochi pirotecnici   €  60,00  

Autorizzazioni per accesso con mezzi vari/ 

corridoi di lancio/ livellamenti / formazione dune  

€  40,00 

Domanda di svincolo cauzione  €  20,00 

Concessione specchio acqueo per manifestazioni 

varie(regate, gare di nuoto, gare di pesca, ecc..)  

€  100,00 

 

2. di confermare che per le istanze che riguardano una pluralità di posizioni, e che 

tuttavia danno luogo ad un unico procedimento amministrativo, il pagamento 

delle spese d'istruttoria è dovuto nella misura stabilita con il presente atto - una 

volta ogni tre posizioni interessate; 

3. di confermare, per converso, che per le istanze che riguardano anch'esse una 

pluralità di posizioni, ma che danno luogo a più procedimenti amministrativi, il 

pagamento delle spese d'istruttoria è dovuto nella misura stabilita con il presente 

atto tante volte quanti sono i procedimenti avviati; 

4. di esentare dal pagamento delle spese di cui al precedente punto 1, le istanze 

presentate dalle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale, iscritte all'anagrafe 

unica delle ONLUS salvo le ONLUS di diritto; 

5. di ritenere assolto l'obbligo del pagamento delle spese di istruttoria, nei casi in cui 

il Comune assume il patrocinio dell'iniziativa, o ritiene di contribuire 

all'evento/manifestazione appunto attraverso lo sgravio dell'onere; 

6. di precisare che la fase istruttoria del procedimento, avviato con l'istanza, potrà 

concludersi solamente con il pagamento delle relative spese; 

7. di dare atto che, in assenza di nuovo provvedimento, gli importi suddetti 

rimarranno in vigore anche per gli anni successivi; 

8. di dare atto che, in base al vigente Regolamento sul procedimento amministrativo, 

il procedimento di cui al presente atto è assegnato al IV settore operativo; 



COMUNE DI MONTEMARCIANO 
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERA DI GIUNTA  :n. 14 del 07-02-2023- Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMARCIANO 

9. di dichiarare con unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione ai sensi del quarto comma dell'art.134 del T.U.E.L. 18 

agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di applicare le tariffe di cui al presente atto.  

-------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica,  

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, hanno espresso parere 

FAVOREVOLE;  

 

CON VOTI UNANIMI,  espressi per votazione palese 

 

D E L I B E R A 

 

- DI APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione. 

 

INOLTRE,  stante l'urgenza di provvedere in merito; 

 

CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE; 

 

D E L I B E R A 

 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
 
 

 



COMUNE DI MONTEMARCIANO 
PROVINCIA DI ANCONA 

DELIBERA DI GIUNTA  :n. 14 del 07-02-2023- Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMARCIANO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

                   SEGRETARIO 

COMUNALE 

SINDACO 

 Claudia Conti DOTT. DAMIANO BARTOZZI 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


